lichen and stilistischen Eigenheiten hervor
;
nock deutlicber darin,

daB ofter in die Deklamation Wendungen aufgenommen sind, die

ihrer Xatur nacb zum sermo gehoren, z. B. p. 12, 8 id sic qitoque

accipitur; 108, 2 ego vero iotos in medinni profero affectns; 170, 3 ce-

tera iam intellego non pertinere ad ahdicationem

;

199, 27 intellego

itaqne non turn multa mihi contra praemium dicenda qiiam contra

argianentum u. s. w. ^).

1) Leicht 7M beobachten z. B. an dec). 249. 269. Man );ann daraus z. B.

sehen, dal3 p. 15, 4 fecit exemplum riehtig uberliefert ist oder p. 108, 24 qui me
metus, qui intus aestus agitavit fCj besser als cigitont (A).

2) Z. B. etiam — qnoque p. (i, 15
; 124, G ; mei exemplo 9, 3 ;

raro valde 311, 1

;

tu hide irasceris, qni ex duobus adulteris nulli eorum par erut 139, 28 (Trabandt

S. 42j; rereciindiis = pudendiis 112,28; wia = eadem 202,20; quare = quod:

58, 27 quure non omnia statim simpliciter dixerimus, minatur; 109, 23 aut obi-

cilur quare fecerit filitts aliquid, aut obieitur epuare non faciat (jenes Declamation,

dies sermo; vgl. LOfstedt Philo). Komm. zur peregr. Aetb. 323); quM c. coni. =
acc. c. inf. : 100, 1 ut dicam equod iustim sit euni interfici. Der Gebrauch der

Modi ist sehr frei. Eine auffallende stilistiscbe Eigenheit die anaphorische Wie-

derholung im sermo (nicht Figur): p. 10, 2 videte quid utraqiie pars relit, quid

utraque pars dicat; 43, 11 haec de iure, liaec de rogatione; 77, 4 inciderint in

eandem sortem, in eandem condicionem

;

87,2 dicemus hoc esse piro nobis, dicemits

hoc esse pro re publica; 102, 4 quod pertinet ad affectum, quod pertinet ad aequi-

tatem; 120, 20; 104, 3. 4 u. s. w. (die Figur in der Declamation, z. B. 8, 4; 92, 19;

171,2; 203, 20; 239, 13; 240, 1; 333,21).

3j Fiir Vertiechtung von sermo und declamatio ist besonders bezeichnend

p. 110,9 ilhs argumentis adiuvari solet haec quaestio : si imperes filio, ut sen-

tentiam <,index> dicat contra quain existimat, si testimonium iubeas did eius rei

quam ignorat, si sententiam in senatu — Hiaec magis civilia et in medio posita

[si] ex nostra iibertate, <ista ex criminum immanitate> argumenta repetenda sunt
:)

si Cajjitolium me incendere iubeas, arcem occupare: licet dicere, haec sunt quae

fieri non oportet. Mit dem eingeklammerten Satz unterbricht der Lehrer die

Deklamation und erlautert sie, mitten in der Periode. — Der Satz bedarf (auBer

der Streichung von si) einer Erganzung, wie ich sie gegeben habe; ebenso not-

wendig ist zu Anfang index, vgl. in derselben Sache p. 49, 28 ut sententiam indices

dicere <liceat qualem> relimus (die Erganzung von Rohde), ut testimonium non
ad arbitrium parentum reddere, amico {immo die Hdss.) suadere quod animus
dictavent, p. 422, 19 equaedam exeipi : senatoris

,
magistratus, iudicis sententiam

;

et liberos esse quia cives (p. 110 ex nostra Iibertate).
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Weiter fiihrt uns der sermo vor decl. 270 (acciisatur pater

quod causa mortis fuerit): ‘der Alte hat es leicht was Affect und

aequitas angeht; aber das wird ihm nichts helfen, wenn er das

Gesetz nicht aaf seiner Seite hat’
;

diligenter ergo pugnare circa

legem debebinius
;

et sane asperiores in coniroversia partes fortasse

recte declamatores relinquant ^). divisio paene hoc proprium habet,

ostendere ossa et nervos controversiae, et secundum meum quidem

indicium idem praestare declamatio debet (nam sine his de quibus

locutus sum caro ipsa per se quid sit intellegitis)
;

sed in decla-

matione vestienda sunt, haec ut ex illis interiores vires habeat -).

finiamus ergo necesse est, quid, sit causa mortis; iota enim lis ct omne

discrimen controversiae in hoc positum est. nam si ad finitionem

partis adversae accedimus , mdlo modo defendere nos possumus.

nos ergo causani id esse mortis dicemus, quod nullis extra

accedentibus causis mortem homini adferat, quod solum mortem homini

intulerit. deinde dicemus, si accedendtim sit finitioni partis ad-

versae, frequenter etiam honestissimu in hanc cahonniam cadere

posse, subiungemus quaestionem
,
an possiY qnisquam accitsari, quod

causa mortis fuerit in eo qui iitre sit occisus. scquitur quaestio,

an hie iure sit occisus. post haec licebit nobis dictre ilia quae sola

dicuntur (a declamatoribus). Die berausgehobenen Worte storen

nicht nur den Zusammenbang
,

sie baben aucb nichts mit ihm zu

tun; die Eede ist nicht von der divisio, sondern von der finitio.

An die Worte diligenter ergo pugnare circa legem debebinius schlieht

sich sachlich (denn et sane — relinquant ist nur eine Zwischen-

bemerkung) unmittelbar an finiamus ergo necesse est quid sit causa

mortis. Denn die lex ist (p. 101, 22) qui causa mortis fuerit, capite

puniatur. Dazwischen steht: ‘die divisio zeigt Knochen und Nerven

der Streitsache, die Declamation soil aber auch nicht nur Meisch

baben, sondern Knochen und Nerven mit Fleisch bedecken, das aus

ihnen seine Kraft zieht’ . Diese Bemerkung hat auch eine polemische

Spitze gegen die Declamatoren, aber nach einer ganz andern Rich-

1) So BC riclitig, recti declamatoris A sinnlos. Der Lelirer stellt sich und